
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 110 DEL 03-10-2019

N. GENERALE 149 DEL 03-10-2019

Oggetto: ISTITUZIONE AREA PEDONALE IN VIA PESCHERIA.

PREMESSO che con il vigente P.G.U.T, approvato con deliberazione n. 9 del 07/08/2013 dal
Commissario Straordinario, è stato istituito in progetto l’intervento di pedonalizzazione che interessa
l’area compresa fra la via Nino Ryolo e la Via Cassisi, con la finalità di riqualificare una parte del
centro cittadino ad elevata vocazione commerciale, con l’istituzione di servizi e spazi di relazione per i
cittadini;
DATO ATTO che la via Pescheria rientra nel piano di pedonalizzazione del vigente P.G.U.T ed in
atto è regolamentata con divieto di transito - Ordinanza Sindacale n. 71 del 27.06.2013;
RITENUTO di dovere provvedere alla regolamentazione della via Pescheria con l’implementazione
dell’area pedonale inibendo la sosta a mezzo dissuasori ;
CONSIDERATO che il Ministero dei Lavori Pubblici ha espresso parere favorevole all’utilizzo dei
dissuasori di sosta secondo la tipologia di cui in allegata scheda secondo le prescrizioni indicate nella
nota prot. n.5140 del 03.07.2019, introitata al protocollo dell’Ente al n. 43942 del 03.07.2019;
PRESO ATTO del parere favorevole di viabilità del responsabile del procedimento de quo del Corpo
Polizia Locale;
VISTO l’art. 180 del D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento esecuzione del C.d.S.);
VISTA la nota prot. 43942 del 03/07/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la
quale si autorizza l’utilizzazione dei paletti dissuasori, e si indicano le relative modalità d’impiego;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n°285;
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

O R D I N A

Per quanto in premessa,
l’istituzione sulla Via Pescheria di un’area pedonale, mediante apposizione di segnaletica stradale1.
fig.II 88 Art.122, lato destro ambo sensi di marcia;
l’istituzione fig.II 89 Art.122- segnale di fine area pedonale destinata al transito dei pedoni, fine2.
percorso pedonale sulla via Pescheria a termine della strada lato destro, in ambo sensi di marcia;
l'istituzione sul lato destro di Vico Municipio all'intersezione con la via Pescheria, di segnaletica3.
stradale fig.II 88 Art.122;
Ai sensi dell’art.3 , comma 1 del C.d.S., l’accesso sulla via Pescheria è assentito ai veicoli in servizio4.
di emergenza , ai velocipedi e ai veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie;
L’installazione sulla carreggiata stradale della via Pescheria di paletti dissuasori amovibili muniti di5.
una banda adesiva rifrangente di colore giallo, come da allegata scheda e planimetria, nonché il
tracciamento a terra con  idonea segnaletica orizzontale di margine o di ostacolo, il tutto conforme alla
normativa di cui all’art. 180 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della
strada.



La revoca di ogni precedente Ordinanza in contrasto con la presente.6.

D I S P O N E

Agli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D. Lgs. 285/92, di vigilare per l'esatta osservanza della
presente;

Che la presente ordinanza sarà esecutiva previa posa della segnaletica stradale a cura del 4° e 5 Settore
LL.PP., e mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio online Municipale;
Al Dirigente del Settore 5° LL.PP. e in particolare al responsabile della segnaletica del Settore 5°7.
LL.PP. di attenersi nell’esecuzione della messa in opera di istallazione e manutenzione dei paletti
dissuasori  amovibili, alle prescrizioni indicate nell’autorizzazione del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti (che si allega in copia per farne parte integrante), prot. n.5140 del 03.07.2019, introitata
al protocollo dell’Ente al n. 43942 del 03.07.2019 ed a quanto disposto dall’art. 180 del Regolamento
di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada.

AVVERTE

Che avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale, dinanzi al TAR
Sicilia, Sez di Catania, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di
pubblicazione del presente atto.

Al responsabile del procedimento de quo:
la pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza;
la verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed atti
amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
la verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;
la trasmissione ai seguenti destinatari per il prosieguo di competenza: I° Settore, al Dirigente del 4° e
5° Settore, al responsabile della segnaletica stradale presso il 5° Settore di questo Comune,
Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai Vigili del Fuoco, al
servizio 118;

I sottoscritti ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 artt. 75 e 76 dichiarano che non sussistono
motivi di incompatibilità e di conflitto di interessi con la parte destinataria del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 110 del 03-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-10-2019.

N. Reg. Albo: 3763

Milazzo, lì 03-10-2019

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con Firma Digitale)


